(S.T.) Ego Guinigisus iudex per laudem suprascriptorum con/sulum hanc laudacionem scripsi.

^a Iohannis: *cosi*.

¹ V. n. 96.

1110, aprile, Chiavica

Testamento di Amico Calvo che lascia al monastero di Santo Stefano tutti i suoi beni mobili ed immobili situati in Gallaneto, al nipote Oberto una casa posta in Chiavica con l'impegno da parte di quest'ultimo di pagare pro anima del testatore allo stesso monastero 20 lire denariorum nove monete e ai figli di Giovanni Longo, suoi nipoti, la casa posta sotto il castrum di Genova.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 69.

Pergamena bianco-giallastra, rettangolare, di taglio irregolare per la presenza di lisiere lungo i lati sinistro e destro. Ca. cm. 17,5 (10) x 33,4 (33). Margine superiore di cm. 0,5; margine inferiore da cm. 13,6 a cm. 14; lato sinistro da cm. 0,5 a cm. 1; lato destro da cm. 0,3 a cm. 1. Presenta una lacerazione lungo il lato destro in corrispondenza della riga 9, che non pregiudica la lettura del testo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A t e r g o, di mano duecentesca: « De Garzenedo, Amicus Calvus »; di mano due-trecentesca: « In sacco de Strupa »; di mano trecentesca: « De Molazana ».

E d i z i o n e: BELGRANO, *Il Registro*, p. 595, n. 1.

R e g e s t o: CIPOLLINA, p. 213; ODICINI, n. 54.

Car(ta) iudicamenti quam facio ego Amicus Calvus, pro anime mee / mercede, monasterio Sancti Stephani, scitum furis^a civitate Ianua, / ubi preest domnus Ansaldus abbas, de cuntis casis et omnibus rebus iuris / meis quam habere visus sum per quodlibet ingenium in loco et fundo ubi di/citur Garxanetum vel in eius pertinenciis, omnia et ex omnibus, plenum et vacuum, / una cum haccessiomibus^b et ingresibus earum simul cum exitibus^c earum rerum / in integrum, et faciat exinde predictus abbas et monachi eiusdem monasterii / ad suntum eiusdem quicquit voluerint. Similiter per hanc car(tam) iudicamenti dono ego / qui supra Amicus ad Obertum, nepotem meum, mansionem unam in qua hodie rese/deo, que est edificata in Clavica, in tali vero ordine ut predictus Obertus, / nepos meus, det pro anima mea XX libras denariorum nove monete ad / predictum monasterium Sancti Stephani^d, si reverterit in Ianuam de Ierosolomi/tano itinere^e. Et

iudico per hanc car(tam) iudicamenti filiis Iohannis Longi, nepotibus meis, mansio/nem quam habeo subter castro Ianue. Actum in Clavica, feliciter. / Anni ab incarnatione domini nostri Iesu Christi milleximo centesimo decimo, / mense aprilis, indic(tione) tercia.

Signum ✠ manus suprascripti Amici, qui dicitur Calvus, qui hanc car(tam) iudica/menti fieri rogavit.

Signum ✠ ✠ ✠ ✠ manuum Pagani Buca et Guilielmi Scan/nicanta et Giselberti et Iohannis Moscarioli et item Iohannis et / Oglerii, rogatorum testium.

(S.T.) Ego Guinigisus iudex scripsi.

^a scitum furis: così ^b haccessiomibus: così ^c segue espunta s ^d Stephani: ni in
sopralinea ^e segue depennato con inchiostro nero: et si Dei fuerit voluntas quod Obertus, nepos meus, morte preoccupatus fuerit sine filio vel filia de legitimo coniugio, habeat monasterium suprascriptam mansionem et predictus abbas et eius successores reddat suprascriptas XX libras ad predictum Obertum quas predictus monasterio datas habuerit

106

1114, febbraio, Genova

I coniugi Alberto detto Zublam e Domenica vendono al monastero di Santo Stefano tre terreni situati in Struppa, in località Croce, al prezzo di 8 soldi.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 69bis.

Pergamena bianco-giallastra, rettangolare, di taglio irregolare per la presenza di lisères lungo il lato destro. Ca. cm. 14,5 (6,5) x 49,5. Margine superiore di cm. 0,5; margine inferiore da cm. 13,6 a cm. 14; lati sinistro e destro ridotti a qualche millimetro. Presenta piccole lacerazioni lungo il margine superiore e il lato destro, che non pregiudicano la lettura del testo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo, di mano due-trecentesca: « In sacco de Strupa »; di mani diverse, trecentesche: « De Strupa » (ripetuto).

Nell'indicazione del millesimo il notaio ha sicuramente ommesso « centesimo » dal momento che la sua attività risulta documentata dal 1099 al 1136 (v. nn. 97, 112) e che l'anno 1114 corrisponde alla settima indizione.

(S.T.) Anni hab incarnatione domini nostri Iesu Christi milleximo <centesimo> quarto deci/mo, mensis february, indic(ione) septima. Car(ta) vendicionis quam / facimus nos Albertus qui vocor Zublam et Domminica, uxor mea, / m(ih)i consenciente et subter confirmante, ad monasterium Sancti Ste/fani per missum eius donnum Ansaldum, abatem eiusdem monasterii, nomina/tive de omnibus rebus illius iuris nostri propriis^a si<ve> libellariis que habere / vixi sumus et nobis pertinere videtur in loco et fundo Strupa, ubi / dicitur Crux, et sunt predictae res in tribus peciis et si amplius in eodem / loco ubi dicitur Crux plus inventum fuerit, per susceptum precium quod inde / accepimus, quod est super totum soldis^b octo, omnia et ex omnibus, plenum / et vacuum^c, una cum accesionibus^d et ingresoris vel exitibus / suis^e, vendimus in integrum et faciant exinde a presenti die abas et monachi / qui ibi sunt vel deinceps in antea esse debent quicquid voluerint, sine / omni nostra et heredum nostrorum contradiccione. Ab omni homine defendere / promittimus, quod si defendere non potuerimus aut si exinde aliquid / subtraere quexierimus, tunc in duplum ibi restituemus sicut / pro te(m)pore fuerint meliorate aut valuerint sub estimacione / in consimili loco et nichil nobis ex ipso precio aliquid / vos nobis dare^f debere dicimus. Actum in caminata Sancti Stefani, feliciter.

Signum ✠ ✠ manum suprascripti iugales, qui hanc car(tam) vendicionis fie/ri rogaverunt.

Signum ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ manum Unrici notarii, Astengi, filii / eius, Guilielmi de Abate, Iohannis de Puteo, Iohannis asina/rii, rogatorum testium.

(S.T.)^g Ego Marchio iudex interfui et rogatus / scripsi.

^a In A propriis ^b soldis: oldis *in soprilinea* ^c vacuum: a *corretta su* e ^d accesionibus: onibus *corretto su* omnia ^e suis: *in soprilinea* ^f dare: r *corretta su* b ^g nel signum tabellionis, *in note tachigrafiche* Marchio notarius: cfr. COSTAMAGNA, *Influenze*, p. 135-136

di un canone annuo di un sestario di frumento e di 1 denaro monete veteris. Stabilisce inoltre che concederà la stessa misura di terra alle stesse condizioni a chiunque si stabilirà a Villaregia nei prossimi 10 anni e avrà giurato fedeltà allo stesso monastero.

M i n u t a del sec. XII [M], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 74.

Pergamena bianco-giallastra, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 17,2 (16,8) x 23,2 (22,7). Margini ridotti a qualche millimetro. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo, di mano due-trecentesca: « Qui homines non vendere nisi de licentia abbatis »; di mano trecentesca: « De Ripa Tabie ».

Il riferimento presente nel testo alle « monete veteres » fa ritenere che il documento sia posteriore all'ottobre 1115 quando, secondo Caffaro, « denarii bruni ... mense octubris finem habuerunt et alia moneta ... incepta fuit » (cfr. *Annali di Caffaro e de' suoi continuatori*, a cura di L.T. BELGRANO e C. IMPERIALE DI SANT'ANGELO, Roma 1890-1929, Fonti per la storia d'Italia, 11-14bis, I, pp. 15-16), mentre come termine « ante quem » si è considerato l'ultimo atto in cui è attestato l'abate Ansaldo (cfr. n. 109).

E d i z i o n e: CALVINI-SARCHI, n. 1.

Placuit atque convenit inter domnum Ansaldum, abbatem monasterii Sancti / Stephani, nec non et inter illos homines qui congregabantur in loco ubi / Villaregia^a dicitur, ut in Dei nomine dedit ipse domnus Ansaldo abbas supradic/tis hominibus pro sedimine tabulas duas et pro ortale duas stariatas de terra et ipsi / homines omni anno persolvere debent ad monasterium Sancti Stephani sestarium unum / frumenti et denarium unum monete veteris, eo vero ordine quod supradicti homines / habeant et detineant supradictas res et pensionem supradictam omni anno persolvant et non / liceat eis supradictas res vendere nec inalienare nisi ad supra scriptum monasterium, / si abbas vel monachi emere voluerint, minus denario uno, ea ratione ut triginta dies / et noctes habeant induciam, quod, si abbas vel monachi noluerint emere, non liceat / illis ad alio homine vendere, nisi ad illum qui supra^b locum resederit et fidelita/tem monasterio et loco fecerit. Et ille^c homo, qui ab hodie usque ad decem anni / in hoc loco habitare voluerit, similem habeat portionem, sicut priores habuerunt / qui in hanc convenientia fuerunt. Omnes ergo homines, qui in loco supradicto Villaregi/a habitare voluerunt, fidelitatem monasterio et loco faciant et homini illi / qui, cum voluntate abbatis et monachorum, cum eis fuerit. Liceat supra/dictis hominibus suprascriptas habere et detinere et pensionem monasterio omni anno / persolvere et non liceat abbatibus vel monachis supradictos homines de su-

pra / scripta convenientia molestare si ita adimple<ve>rint sicut superius
 declara/tum est. Quod si abbas vel monachi alia^d superi mposita supradictis
 homi/nibus fecerint et supra scripti homines hec omnia non adimpleverint,
 / tunc componat pars parti fidem servanti argenti optimi libras / centum.

^a In A Villaregis ^b nisi-supra: *su precedente scrittura* ^c ille: e corretto su o
^d Quod-alia: *su rasura*.

108

1120, agosto, <Genova>

Il monastero di Santo Stefano concede in livello a Iterio, figlio del fu Ingo, e ai suoi discendenti un terreno con vigna, fichi e ulivi situato davanti all'ospedale di Santo Stefano, in località Puteus, contro la corresponsione di un canone annuo di una candela. Lo stesso Iterio per questo terreno aveva già versato allo stesso monastero la somma di 117 lire impiegate nella guerra contro Pisa.

C o p i a semplice del sec. XII-XIII [B], B.C.B., *Polittico*, c. 10 r.

Nel margine superiore esterno di B, di mano duecentesca: « Ante hospitale ».

Cum cum peto defensoribus sacrosancti monasterii Sancti Stefani, situm foris civitate Ianue, ubi preest donnus Ansaldus, abas eiusdem monasterii, uti nobis Iterio, filio quondam Ingonis, una cum filiis et heredibus meis aut cui nos dare voluerimus, titulo conduccionis locare nobis iubeatis petimus res iuris ecclesie vestre Sancti Stephani, hoc est petia una de terra cum area ubi estat cum vinea et ficibus et aulivis super habente, que habere vixi estis non multum longe ab ecclesia vestra ante ospitale, ubi dicitur Puteus. Per coherencias decernitur de duabus partibus via, de alia parte fosatum, de quarta vero parte terra Arnaldi Cascine. Infra iam dictas coherencias, una cum accesionibus et ingressoris vel exitu suo, petimus in integrum, ita tamen ut inferamus vobis vel successoribus vestris exinde pensionem per unumquemque^a annum candellam unam. Spondimus in Dei nomine atque^b promittimus in suprascripta terra intrare et quicquid nobis fuerit oportunum facere. Pro qua vero causa quam a vobis petimus, dedimus vobis nomine

pretii libras centum decem et septem, ut hec nostra peticio firma permaneat atque perxistat inconvulsa cum stipulacione subnixa, que in guerra Pisanorum expendistis, videlicet que Romanis date fuerunt ¹. Unde si placet hec nostra peticio et libellum scriptum et manus vestra firmatum nobis contraere iubeatis. Facto petitorio mense augusti, anni hab incarnac(ione) domini nostri Iesu Christi milleximo centesimo vigesimo, mense suprascripto, indic(tione) XIII. Ansaldus abbas cum consilio monachorum in hoc libello subscripsi. Testes Ansaldus de Anselmo iudice, Guilielmus de Abate, Filipus Guilielmo Leo, Lambertus Porcus. Ego Marchio iudex interfui et scripsi.

^a unumquemque: *segno abbreviativo superfluo sulla seconda e* ^b atque: *t in soprallinea.*

109

1121, luglio, Genova

Il monastero di San Fruttuoso di Capodimonte vende al monastero di Santo Stefano alcuni beni posti in Genova nelle vicinanze del monastero di Santo Stefano, in località Puteus, lasciati al detto monastero di San Fruttuoso da Ingo e Guglielmo de Rainardo, al prezzo di 131 lire di bruneti bianchi e contro la corresponsione di un canone annuo, se sarà richiesto, di una candela.

Notula [N], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 75; originale [A], *Ibidem*, n. 75.

Pergamena gialla chiara, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 15 (14,5) x 47. Margine superiore e lati sinistro e destro e ridotti a qualche millimetro; margine inferiore di cm. 4,8. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio. Alla pergamena che tramanda A è cucita in calce la relativa « notula », una pergamena gialla chiara di taglio irregolare per la presenza di lisières lungo il margine inferiore. Ca. cm. 13,5 (7) x 9,5 (5). Margine superiore da cm. 1 a cm. 2,5; inferiore di cm. 1; lato sinistro di cm. 0,5; lato destro ridotto a qualche millimetro. Scrittura disposta lungo il lato lungo. Inchiostro rossiccio.

¹ Probabile contributo alle spese sostenute dai legati Caffaro e Barisone presso la curia romana per ottenere la revoca della consacrazione dei vescovi della Corsica concessa

precedentemente all'arcivescovo di Pisa: cfr. *Codice diplomatico della Repubblica di Genova*, I, a cura di C. IMPERIALE DI SANT'ANGELO, Roma 1936 (Fonti per la storia d'Italia, 77), n. 31.

Il testo di N è il seguente: « Testes Bonvasallo de Avocato, Guilielmus frater eius, Lambertus Gezo, Cunizo frater / eius, Guilielmus Pota, Baldizon frater eius, Primo de Chibella, Guilielmus de Aba/te, Guilielmus de Mauro, Oglerius de Bonfancello. Car(ta) vendicionis sub / <du>pla defensione quam fecit abas Sancti Fructuosi Iohannes, cum consilio mona/chorum, ad monasterium Sancti Stephani per iustum donnum Ansaldum a/batem nominative de omnibus rebus que ipse habet ad Puteum, sicut fuit / de Ingo de Rainardo et Guilielmo, precium libras centum XXXI. / Millesimo centesimo XXI, mense iulii, indicione XIII ».

E d i z i o n e: COSTAMAGNA, *La scomparsa*, p. 34, nota 53 (della « notula »); COSTAMAGNA, *Il notaio a Genova*, p. 59 (della « notula »).

(S.T.) Anni hab incarnatione domini nostri Iesu Christi milleximo centesimo / vigesimo primo, mensis iulii, indic(ione) quarta decima. Constat nos / Iohannem, abatem de monasterio Sancti Fructuosi situm in Capitemontis, / simul cum voluntate et consilio tocius nostri conventus monachorum nostrorum / eoque in presencia testium, accepissem at cepi a vobis donno Ansaldo, abati / de monasterio Sancti Stefani, poximum non multum longe a civitate Ianue, pre/cium denariorum bonorum blancorum brunorum libras centum triginta et^a una, fi/nito precio pro omnibus rebus illius iuris ecclesie nostre Sancti Fructuosi, sicut in ea/dem nostra ecclesia pertinere videtur ex parte quondam Ingonis et Guilielmi de Ra/inardo, non multum longe a vestro monasterio Sancti Stefani, ubi dicitur Puteus, / sicut inter nos et vos div<is>a fuit et nos tenemus et vobis consignatum habemus: / de una parte publica, de alia parte <s>trada, de tercia parte terra Guilielmi / Pota et fratrum suorum, de superiore capite terra S<an>c<t>e Marie de Castro, de alia / vero parte terra vestri monasterii. Infra suprascripta coherencias omnia et ex / omnibus simul cum vineis et ficibus et aulivis super habente et plenum et va/cuum, una cum accesionibus et ingresoris vel exitu suo, tota nostra parte in integrum / ab ac die in e<o>dem vestro monasterio pro suprascripto precio quod accepimus et quod in ho/nore civitatis nostre expendimus¹ et pro candela una quam nobis per annum da/re debetis, si vobis requisita fuerit, nomine pensionis, vendimus, tradimus, eman/cipamus, nulli alii vendite, dona<te>, alienate vel tradite nixi vobis et faci/atis exinde vos et succesores vestri quicquid volueritis, sine omni nostra et suc/cesorum nostrorum contradiccione. Ab omni homine defensare promittimus, quod si / defendere non potuerimus aut si

¹ Probabile contributo alle spese sostenute dai legati Caffaro e Barisone presso la curia romana per ottenere la revoca della consacrazione dei vescovi della Corsica concessa

precedentemente all'arcivescovo di Pisa: cfr. *Codice diplomatico della Repubblica di Genova*, I, a cura di C. IMPERIALE DI SANT'ANGELO, Roma 1936 (Fonti per la storia d'Italia, 77), n. 31.

exinde aliquod subtraere voluerimus, tunc in / duplum in eodem monasterio vestro restituemus sicut pro te(m)pore fuerint me/lorate aut valuerint sub estimacione in consimili loco. Actum in a/trio Sancti Laurentii, feliciter.

✠ Ego Iohannes abbas subscripsi.

Signum ✠ ✠ manuum suprascriptus donus Iohannes abas qui, cum consilio monachorum^b, hanc / car(ta)m vendicionis fieri iuxit et suprascriptum precium accepit ut supra.

Signum ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ manuum Bonvasali de Avocato, Guilielmi fratris sui, / Lamberti Gezo et Cunizonis fratris eius, Guilielmi Pote, Primi de Chi/bella, Guilielmi de Abate, Guilielmi de Mauro, Oglerii de Bonfan/cello, rogatorun testium.

(S.T.)^c Ego Marchio iudex interfui et rogatus scripsi.

^a et: *in soprilinea* ^b monachorum: *h in soprilinea* ^c nel signum tabellionis, *in note tachigrafiche* Marchio notarius: cfr. COSTAMAGNA, *Influenze*, p. 135-136.

110

1131, febbraio, Genova

I consoli del Comune riconoscono al monastero di Santo Stefano la proprietà di un terreno situato in Val Bisagno, in località Molinello.

C o p i a semplice del sec. XII-XIII [B], B.C.B., *Poliptico*, c. 52 v.

Nel margine superiore di B, di mano duecentesca, in parte illeggibile per sbiaditura dell'inchiostro: « [...] pro [...] in cont]rata Riparie vel Staiani [...] Bisane] », di mano trecentesca: « In Bisane de Molinello »; in quello esterno, di mano di Guglielmo Cassinese: « Marchio iudex ».

§ In palatio episcopi, in presentia bonorum hominum quorum nomina subter l(eguntur). Consules Otto Guntardus et Obertus Ususmaris laudaverunt et affirmaverunt ad monasterium Sancti Stefani et ad partem ipsius monasterii quod deinceps in antea habeat et quiete possideat totam illam terram que est poxita in vale Besanii, ubi dicitur Molinello, foris de casale a via que pergit ad Orpalatium, desuper ipsum casale usque in monte et usque

ad fontanam de Carpeno et per fosatum usque in Besanio et usque ad terram que fuit Ansaldi de Castello et usque in cacumine montis et usque in flumine et a sepe Armudini cum totu runco usque ad claudendum casalium et usque in Besanio et per transversum ab Arçelo, qui est subtus ipsum casale, usque in Besanio et a fosato de Vignola usque ad fosatum de Casamavali. Et faciat exinde abas et monachi de iam dictis rebus sicu<t> determinatum ad utilitatem ecclesie quicquid voluerint, sine omnium hominum contradictione. Hanc laudem ideo fecerunt quia ipsi fuerunt super locum et fuit illis consignatum sicut scriptum est a quatuor testibus, videlicet a Iohanne Gaula et Guilielmo de Maxuncalda et Carbono de Arco et a Vasallo, quia ante in iam dicto palāço exinde dicere veritatem illis consulibus iuraverunt et consignare illis debeant sicut Sancti Stephani proprietates erat et ita ut dictum est consignaverunt. Factum est hoc anno dominice incarnac(ionis) millesimo c(entesimo) XXXI, mense februarii, indic(tione) VIII. Testes interfuerunt Guillelmus de Bonbello, Bonvasallus de Oddone, Guilielmus Guertius, Iterius Pedegola, Guilielmus Buferius, Bonusi Johannes Camardus. Ego Marchio iudex interfui et a consulibus rogatus scripsi. Ego Guilielmus de Mauro subscripsi. Ego Marinus subscripsi. Ego Oto Gontardus subscripsi. Ego Oglerius sucritti^a.

^a sucritti: *così*.

1135, giugno 16, Pisa

Innocenzo II prende sotto la protezione apostolica il monastero di Santo Stefano, confermandone privilegi e possedimenti.

C o p i a semplice parziale [C], PERAZZO, c. 17 r.

Il privilegio, deperduto, è identificabile con quello visto a suo tempo da Federico Federici e da lui così descritto: « 1136 (*così*). Siro arcivescovo primo si sottoscrisse in una bolla di Innocenzo 2° data in Pisa per li monaci di Santo Stefano quale io ho visto appresso di essi »: v. FEDERICI¹, c. 36 v.; FEDERICI², c. 43 r.

R e g e s t o: JAFFÉ-LÖWENFELD, n. 7713; PFLUGK-HARTTUNG, *Iter*, n. 331; DESIMONI, *Regesti*, p. 56, n. 96; KEHR, p. 309, n. 1.

Innocentius 2° per eius litteras apostolicas sub datum Pisis, 16 kalendas iulii, an(no) 1136^a, pontificatus sui anno 6°, directas Ioanni, abbati Sancti Stephani, eiusque successoribus regulariter instituendis in perpetuum. Ad supplicationem eiusdem abbatis monasterium ipsum Sancti Stephani cum omnibus ad ipsum pertinentibus autoritatis sue privilegio communivit, statuens ut quascumque possessiones, quecumque bona idem monasterium que tunc inpresentiarum iuste et legitime possidet vel quecumque in futurum concessione pontificum, largitione regum, oblatione principum, donatione fidelium seu aliis iustis modis, prestante Domino, poterit adipisci, firma illi et eius successoribus illibata permaneant. In quibus hec propriis duxit nominibus annotanda: ecclesiam videlicet Sancti Nazarii de capite Albaris cum decimis et oblationibus ad eandem ecclesiam pertinentibus, ecclesiam Sancti Viti, ecclesiam Sancti Stephani de Sezzadio, ecclesiam Sancti Stephani de Villaregia. Verumtamen in supradictis ecclesiis ordinandis ac disponendis quantum ad temporalia pertinet atque in eligendis seu instituendis presbiteris in easdem ecclesias, quos sua et suorum successorum discretio utiles et idoneos fore decreverit et removendi eos inde si pravi et inobedientes sibi et successoribus suis fuerint tan tu quam successores tui habeatis liberam facultatem, ita videlicet ut cum ab ipso vel suis successoribus presenti^b sacerdotes fuerint electi, Ianuen(s)i archiepiscopo presententur et curam animarum ab eo recipiant, sibi quidem in spiritualibus tibi vero I(oanni) abbati de temporalibus responsuri. Preterea presbitero cappellano <de> ecclesia Sancti Stephani, que sita est in castro Sancti Romuli, parrochianis tuis ab hac vita migrantibus dan(di) penitentiam liberam facultatem concessit et alias ut latius in eisdem litteris quarum copia dat(ur) in Summario n° Primo.